



COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

3° Trimestre 2018

E' ancora in crescita l'export della provincia di Piacenza e i dati pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica indicano che il valore delle merci esportate nei primi nove mesi del 2018 ammonta a 3.743 milioni di euro, con un incremento dello 20,8% rispetto al dato registrato nel corrispondente periodo del 2017. Si tratta di una crescita davvero molto consistente, che non ha eguali nelle province limitrofe e nemmeno negli ambiti territoriali superiori, benché in tutte le aree osservate si siano registrati incrementi dei volumi esportati. Anche le importazioni di merci, nello stesso periodo, evidenziano un trend di crescita, attestandosi su un valore di 3.517 milioni di euro, con un incremento tendenziale del 13,4%. Il valore complessivo dell'interscambio commerciale della provincia di Piacenza alla fine del 3° Trimestre 2018 risulta pari a 7.260 milioni di Euro e risulta accresciuto di oltre 17 punti percentuali rispetto al dato registrato lo scorso anno.

Importazioni ed Esportazioni – Piacenza e confronti territoriali Settembre 2017 – Settembre 2018

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	Settembre 2017	Settembre 2018		Settembre 2017	Settembre 2018	
Piacenza	3.101.589.364	3.517.417.204	13,4	3.099.067.953	3.742.800.129	20,8
Parma	4.293.860.502	3.135.891.250	-27,0	4.834.718.218	5.036.658.969	4,2
Reggio Emilia	2.939.397.317	3.228.633.354	9,8	7.745.080.404	8.033.572.560	3,7
Cremona	2.952.787.061	3.670.394.776	24,3	3.211.528.927	3.413.566.817	6,3
Lodi	3.995.390.418	4.556.921.630	14,1	2.244.111.868	2.457.675.904	9,5
Pavia	6.336.735.433	6.316.986.152	-0,3	2.527.163.866	2.637.950.361	4,4
Emilia Romagna	26.593.984.965	26.798.252.405	0,8	44.366.805.225	46.680.106.837	5,2
Italia	298.849.354.143	313.648.991.164	5,0	331.828.370.401	342.130.168.429	3,1

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat

Il gruppo merceologico dei “Prodotti tessili e abbigliamento”, con un valore di 923 milioni di euro, si colloca al primo posto per valore delle esportazioni, evidenziando un incremento tendenziale del 32,9%. Questo insieme di prodotti ha acquisito un'incidenza crescente sul totale dell'export piacentino e attualmente costituisce quasi un quarto del valore complessivo delle vendite all'estero. Il gruppo dei “Macchinari e apparecchi vari”, con 706 milioni di euro esportati, rappresenta una quota prossima al 19% del totale. Risulta positiva anche la dinamica per il gruppo dei “Metalli di base e prodotti in metallo” che riscontra una crescita tendenziale del 14,9%.



E' un vero "exploit" quello del comparto dei "Prodotti Alimentari e bevande" che passa dai 193 milioni di euro esportati nei primi nove mesi del 2017 ai 295 milioni di euro del corrispondente periodo del 2018 e registra una crescita tendenziale del 53,2%.

Valore delle Esportazioni per settore di attività - Provincia di Piacenza

	Settembre 2017	Settembre 2018	Variazione %
AA-Prodotti dell'agricoltura, silvicoltura e pesca	6.256.251	4.534.813	-27,5
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali	420.239	426.848	1,6
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	192.805.977	295.399.467	53,2
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli,access.	694.317.792	922.635.279	32,9
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	26.774.333	39.784.975	48,6
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	234.033	249.918	6,8
CE-Sostanze e prodotti chimici	62.299.613	79.767.692	28,0
CF-Articoli farmaceutici,chimico-medic.,botanici	13.306.310	17.324.642	30,2
CG-Articoli in gomma e materie plastiche	155.179.338	172.834.487	11,4
CH-Metalli di base e prodotti in metallo	335.997.311	386.177.344	14,9
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	253.849.652	318.521.487	25,5
CJ-Apparecchi elettrici	237.698.062	260.252.951	9,5
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	704.141.684	705.878.814	0,2
CL-Mezzi di trasporto	219.280.338	248.518.029	13,3
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	153.840.292	204.273.938	32,8
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti	2.073.175	4.336.906	109,2
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi	38.560.712	46.823.431	21,4
MC-Prodotti delle altre attività professionali	8	377	4.612,5
RR-Prodotti delle attivita' artistiche, intratt.	1.878.628	1.282.101	-31,8
VV-Merci varie e provviste di bordo	154.205	33.776.630	21.803,7
Totale	3.099.067.953	3.742.800.129	20,8

Fonte: Elaborazioni CCIAA Di Piacenza su dati Istat

Prendendo in esame le aree di destinazione delle esportazioni piacentine rileviamo che l'Europa costituisce il principale "mercato" per i prodotti "Made in Piacenza", con un'incidenza prossima al 73% sul totale e una crescita del 19% rispetto allo scorso anno.



La classifica dei primi dieci paesi di destinazione delle esportazioni piacentine vede al vertice la Francia, con una crescita del 28 %, seguita da: Germania, Regno Unito, Spagna e Cina.

Valore delle Esportazioni per area di destinazione delle merci

	Settembre 2017	Settembre 2018	Variazione %
MONDO	3.099.067.953	3.742.800.129	20,8
EUROPA	2.291.563.761	2.731.187.277	19,2
Unione Europea (28 Paesi)	2.011.399.343	2.448.166.824	21,7
Area Euro (19 Paesi)	1.397.192.772	1.682.321.374	20,4
ASIA	485.761.448	653.127.295	34,5
Medio Oriente	226.799.700	223.485.623	-1,5
Asia Orientale	212.731.281	368.353.965	73,2
AMERICA	205.276.840	225.552.177	9,9
America del Nord	151.625.803	167.599.197	10,5
America Centro Sud	53.651.037	57.952.980	8,0
AFRICA	102.094.643	106.186.820	4,0
OCEANIA	14.371.261	26.746.560	86,1

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati ISTAT

Primi 10 Paesi per valore delle esportazioni dalla Provincia di Piacenza

	Settembre 2017	Settembre 2018	variaz.%
1 Francia	427.380.067	548.961.111	28,4
2 Germania	416.386.776	490.547.045	17,8
3 Regno Unito	259.032.438	330.341.835	27,5
4 Spagna	199.071.939	241.577.173	21,4
5 Cina	91.677.130	152.486.050	66,3
6 Stati Uniti	138.033.600	148.121.039	7,3
7 Repubblica ceca	101.739.887	124.234.591	22,1
8 Polonia	98.517.342	110.059.963	11,7
9 Romania	77.892.878	100.778.894	29,4
10 Paesi Bassi	74.551.591	83.753.695	12,3

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati IStat